
Abstrakt 

 

Dizertační práce usiluje postihnout fungování Komunistické strany Československa na přelomu 

čtyřicátých a padesátých let. Zabývá se dobovými společenskými procesy, jmenovitě rozsáhlými 

geografickými migracemi obyvatelstva, a jak podmiňovaly chod strany. Soustředí se na stav, který 

panoval na centrálních, krajských i okresních příčkách stranického organismu. Analyzuje běžnou 

činnost hierarchické mašinérie, jednání a zájmy jednotlivců i celých skupin uvnitř strany. Stranické 

aktéry pojímá současně jako determinované svým prostředím i jako autonomní aktéry s komplexními 

motivacemi a modely chování. Velký prostor věnuje vnitrostranickému teroru, do kterého zahrnuje 

tzv. diktátorskou praxi příslušníků regionální stalinistické elity i boj proti ní vedený nižšími 

funkcionáři a aktivními straníky v rámci oficiální kampaně hledání nepřátel v KSČ. Střet pojímá jako 

specifický fenomén s vlastními podmínkami a dynamikou, které se region od regionu více či méně 

odlišovaly. V jeho důsledku došlo k proměně ve složení elity i celkového výkonu moci. Za zásadní 

faktor dizertační práce považuje principy stalinismu, které dalekosáhle ovlivňovaly promluvy 

straníků i způsoby jejich jednání. 

 

 

Klíčová slova 

 

Komunistická strana Československa (KSČ), stalinismus, ústřední výbor (ÚV), krajský výbor (KV), 

okresní výbor (OV), regionální stalinistická elita, diktátoři, hledání vnitrostranického nepřítele, teror 


